
LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Umělecké centrum
Josefína Jandáková, ATOS



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Situace širší vztahy 100 m



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Axonometrie

Návrh se nachází v památkově chráněném centru Kutné 
Hory. Nepříliš rozsáhlá proluka hledí vstříc pozdně gotické 
kašně pojmenované po architektovi Matějovi Rejskovi a his-
torie je zde opravdu všudypřítomná. Projekt má za cíl vytvo-
řit nové útočiště pro umělecké dění ve městě. Nejedná se o 
klasickou galerii, kterých můžeme v Kutné Hoře nalézt hojné 
množství. Budova se snaží být co nejvíce univerzální a multi-
funkční. Proto se zde nachází prostory pro edukaci, komerci 
i setkávání se.

Koncept dvou hmot reflektuje atypický tvar parcely i složité na-
vázání na okolní zástavbu. Pomyslné srdce budovy tvoří verti-
kální schodiště, které dělí budovu, jak prostorově, tak hmoto-
vě. Větší hmota tak hřebenem střechy navazuje na přiléhající 
budovu školní jídelny, menší hmota se zase přibližuje k nízké 
zástavbě okolních domků. Střecha schodiště je pak využita pro 
terasu s výhledem na historické město.

Pohledy na krásy architektury v okolí jsou jistě inspirativní, 
a proto jsou horní patra budovy věnována dílnám a ateliérům 
pro výuku různého umění  od malby po keramiku. Atypickým je 
pouze podkrovní ateliér, který je přístupný z mezonetové dílny, 
osvětlen velkými střešními okny a obohacen o vstup na tera-
su. V parteru se nachází komereční prostor věnován obchodu 
s uměleckými potřebami a suvenýry. Suterén je věnován vět-
šímu multifunkčnímu sálu pro výstavy, přednášky či worksho-
py. Díky převýšení terénu je sál osvětlen přirozeným světlem 
z ulice.

Nosná konstrukce je tvořena světlým kamenem, který je jis-
tou paralelou k blízké kamenné kašně. Velké prosklené plo-
chy osvětlující centrální schodiště pak celou hmotu proleh-
čují a umocňují koncept dvou hmot také z hlediska fasády.  
 
Dvůr je otevřen široké veřejnosti zejména kvůli samostatnému 
vstupu do multifunkčního sálu, který se zde nachází. Celý blok 
je sice formálně neuzavřený, ale pomocí zpevněné pěší zóny, 
která zahrnuje i samotnou kamennou kašnu, vytváří příjem-
nější veřejný protor jasně oddělený od okolo projíždějících či 
parkujících aut.



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Situace 15 m



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Půdorys 1PP 5 m

0.01 wc dámy
0.02 wc páni
0.03 wc invalida
0.04 komunikační prostory
0.05 multifunkční sál
0.06 TZB, sklad
0.07 zázemí sálu

0.01 0.02

0.03

0.05

0.06

0.07

0.04



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Půdorys 1NP 5 m

1.01 prodejna - suvenýry
1.02 prodejna - výtvarné potřeby
1.03 zázemí pro prodejce
1.04 centrální schodiště

1.02

1.01

1.04

1.03



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Půdorys 2NP 5 m

2.01 dílna
2.02 dílna
2.03 sklad
2.04 centrální schodiště

2.02

2.01

2.04

2.03



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Půdorys 3NP 5 m

3.01 dílna
3.02 dílna
3.03 wc
3.04 centrální schodiště

3.02

3.01

3.04

3.03



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Půdorys 4NP 5 m

4.01 ateliér
4.02 terasa

4.014.02



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Řez příčný 5 m

± 0, 000

- 3, 600

+ 3, 600

+ 6, 900

+ 10, 200

+ 14, 500

+ 11, 500



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Řez podélný 5 m

± 0, 000

- 3, 600

+ 3, 600

+ 6, 900

+ 10, 200

+ 14, 500

+ 11, 500

- 1, 800

+ 1, 800

+ 5, 100



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Pohled ze dvora 5 m



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Pohled od kašny 5 m



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Pohled z ulice 5 m



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Ulice Rejskova



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Dvůr se vstupem do suterénu



LS
 2

02
0/

20
21

Kutná Hora

Centrální schodiště
GSEducationalVersion


